本公司控股子公司牡丹江九芝堂中医门诊有限公司于 2017年 10 月 25日与李振国先生签署《房屋租赁合同》，租赁期

自 2017 年 11 月 1 日至 2023 年 12 月 31日止，租金合计 520万元，截止本报告期末，已支付房租 60万元。

 重大关联交易临时报告披露网站相关查询

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

关于本公司控股子公司租赁本公司控

股股东房产的公告
2017年 10 月 27 日 中国证券报、证券时报及巨潮资讯网

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

九芝堂股份有限公司 2022年年度报告全文

71

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 67,500 0 0 0

合计 67,500 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、2022 年 4 月 23日，公司控股股东、实际控制人李振国先生与益丰药房签署了《关于九芝堂股份有限公司之股票

转让协议》，拟通过协议转让的方式将其持有的公司股份 43,467,800股无限售流通股，占公司当时总股本的 5.00001%，

九芝堂股份有限公司 2022年年度报告全文

72

转让给益丰药房。本次股份转让的价格为 9.85 元/股。具体情况详见公司于 2022 年 4 月 25日在《中国证券报》、《证券

时报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网披露的相关公告。截止目前，双方尚未完成协议转让的过户登记

手续。

2、2022 年 7 月 29日、2022 年 8 月 16 日，公司分别召开第八届董事会第十次会议、2022 年第一次临时股东大会，

审议通过了《关于注销公司回购专用证券账户剩余股份并减少注册资本的议案》，同意对回购专用证券账户剩余股份

13,412,224 股进行注销，并相应减少公司注册资本，同时对《公司章程》的相关条款进行修改。公司已于 2022 年 10 月

18 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。本次注销完成后，公司总股本由 869,354,236 股变更为

855,942,012股。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

九芝堂股份有限公司 2022年年度报告全文

73

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
254,758,396 29.30%   -56,806,937 -56,806,937 197,951,459 23.13%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
254,758,396 29.30%   -56,806,937 -56,806,937 197,951,459 23.13%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
254,758,396 29.30%   -56,806,937 -56,806,937 197,951,459 23.13%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
614,595,840 70.70%   43,394,713 43,394,713 657,990,553 76.87%

1、人民币普

通股
614,595,840 70.70%   43,394,713 43,394,713 657,990,553 76.87%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 869,354,236 100.00%   -13,412,224 -13,412,224 855,942,012 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的截至 2022 年 12 月 30 日的《限售股份明细数据表》，高管

锁定股相应变动。

2、2022 年 10月 18 日，公司回购专用证券账户股份 13,412,224 股注销完成，公司总股本由 869,354,236 股变更为

855,942,012股。

 股份变动的批准情况

适用 □不适用

九芝堂股份有限公司 2022年年度报告全文

74

2022年 7 月 29日、2022 年 8 月 16 日，公司分别召开第八届董事会第十次会议、2022 年第一次临时股东大会，审议

通过了《关于注销公司回购专用证券账户剩余股份并减少注册资本的议案》，同意对回购专用证券账户剩余股份

13,412,224 股进行注销，并相应减少公司注册资本，同时对《公司章程》的相关条款进行修改。公司已于 2022 年 10 月

18 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。本次注销完成后，公司总股本由 869,354,236 股变更为

855,942,012股。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

   报告期内，公司注销回购专用证券账户库存股 13,412,224股。根据会计准则的相关规定，该变动不影响公司发行在外